Check for updates

OPEN ACCESS

EDITED BY Sara Ricciardi, San Camillo Forlanini Hospital, Italy

REVIEWED BY Maria Teresa Congedo, UOC di Chirurgia Toracica Fondazione Policlinico Gemelli IRCCS, Italy Angela De Palma, University of Bari Medical School, Italy

*CORRESPONDENCE Valentina Marziali ⊠ vale.marziali95@gmail.com

RECEIVED 04 December 2022 ACCEPTED 01 June 2023 PUBLISHED 15 June 2023

CITATION

Marziali V, Frasca L, Ambrogi V, Patirelis A, Longo F and Crucitti P (2023) Prognostic significance of uncertain resection for metastasis in the highest mediastinal lymph node after surgery for clinical N0 non-small cell lung cancer.

Front. Surg. 10:1115696. doi: 10.3389/fsurg.2023.1115696

COPYRIGHT

© 2023 Marziali, Frasca, Ambrogi, Patirelis, Longo and Crucitti. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are

credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

Prognostic significance of uncertain resection for metastasis in the highest mediastinal lymph node after surgery for clinical N0 non-small cell lung cancer

Valentina Marziali^{1*}, Luca Frasca^{2,3}, Vincenzo Ambrogi¹, Alexandro Patirelis¹, Filippo Longo² and Pierfilippo Crucitti²

¹Department of Thoracic Surgery, University Tor Vergata, Rome, Italy, ²Department of Thoracic Surgery, University Campus Bio-Medico, Rome, Italy, ³Microbiology, Immunology, Infectious Diseases, and Transplants (MIMIT), University Tor Vergata, Rome, Italy

Background: The International Association for the Study of Lung Cancer defined types of surgical resection and considered the positivity of the highest mediastinal lymph node resected a parameter of "uncertain resection" (R-u). We investigated the metastases in the highest mediastinal lymph node, defined as the lowest numerically numbered station among those resected. We aimed to evaluate the prognostic value of R-u compared with R0.

Materials and methods: We selected 550 patients with non-small cell lung cancer at clinical Stage I, IIA, IIB (T3N0M0), or IIIA (T4N0M0) undergoing lobectomy and systematic lymphadenectomy between 2015 and 2020. The R-u group included patients with positive highest mediastinal resected lymph node.

Results: In the groups of patients with mediastinal lymph node metastasis, we defined 31 as R-u (45.6%, 31/68). The incidence of metastases in the highest lymph node was related to the pN2 subgroups (p < 0.001) and the type of lymphadenectomy performed (p < 0.001). The survival analysis compared R0 and R-u: 3-year disease-free survival was 69.0% and 20.0%, respectively, and 3-year overall survival was 78.0% and 40.0%, respectively. The recurrence rate was 29.7% in R0 and 71.0% in R-u (p-value < 0.001), and the mortality rate was 18.9% and 51.6%, respectively (p-value < 0.001). R-u variable showed a tendency to be a significant prognostic factor for disease-free survival and overall survival (hazard ratio: 4.6 and 4.5, respectively, p-value < 0.001).

Conclusions: The presence of metastasis in the highest mediastinal lymph node removed seems to be an independent prognostic factor for mortality and recurrence. The finding of these metastases represents the margin of cancer dissemination at the time of surgery, so it could imply metastasis into the N3 node or distant metastasis.

KEYWORDS

non-small cell lung cancer (NSCLC), R classification, complete resection, uncertain resection, high mediastinal lymph node metastases, pN2 disease

Introduction

According to the European Society for Medical Oncology (ESMO), the treatment for clinical Stage I, IIA, IIB (T3N0M0), or IIIA (T4N0M0) non-small cell lung cancer (NSCLC) is the anatomic surgical resection of the involved lobe together with systematic node dissection (1, 2). The resection status after surgery has been proven to be an

important predictor of prognosis and has an impact on the choice of further treatments. The residual tumor (R) classification includes: R0 (no residual tumor), R1 (microscopic residual tumor), and R2 (macroscopic residual tumor) (3). The International Association for the Study of Lung Cancer redefined the resection status into the categories: complete resection, incomplete resection, and uncertain resection. The last one included all cases without microscopic disease on resection margins but with one of the following criteria: lymphadenectomy less rigorous than systematic or lobe-specific nodal dissection, positive highest mediastinal node removed, carcinoma in situ on the bronchial margin, or positive pleural lavage cytology (4). Few previous studies focused attention on the impact of metastases in the highest mediastinal lymph node (HMLN) removed on prognosis. Moreover, the definitions of HMLN varied among these studies, leading to differences in patient selection and survival analysis. IASLC considered the highest mediastinal lymph node among those resected (3, 5).

We retrospectively reviewed patients who underwent lobectomy and systematic lymph node dissection. In patients with mediastinal nodal metastases, we investigated those who were HMLN positive. To avoid bias of the differences in the dissection of the right and left mediastinal nodal stations, because of anatomical difference (6), and according to IASLC, we defined HMLN as the lowest numerically numbered station among resected lymph node stations. These patients were defined as R-uncertain (R-u). We aimed to evaluate the prognostic value of R-u, compared with R0, in a population of patients with mediastinal node metastases.

Material and methods

Patient selection

We retrospectively reviewed 550 patients with NSCLC Stage I, IIA, IIB (T3N0M0), or IIIA (T4N0M0) who underwent lobectomy with systematic lymphadenectomy between January 2015 and December 2020. We excluded synchronous cancer or history of another cancer; neoadjuvant chemotherapy and/or radiotherapy; neuroendocrine lung tumors benign neoformations; cN2 or cM1-M1; R1–2 resection; segmentectomy, wedge, and pneumonectomy; and lymph node sampling. Other causes of "uncertain resection" as carcinoma *in situ* on the bronchial margin or positive pleural lavage cytology were also excluded.

After surgery, the follow-up consisted of a computed tomography (CT) scan at 6 months for the first 2 years and then at 12 months. The median time for follow-up was 26 months (range 12–72 months).

Preoperative staging was achieved by CT scan and synchronized CT with 18-fluorodeoxyglucose-positron emission tomography (18FDG-PET/CT) scanning, dated no more than 30 days. Before surgery, the histologic diagnosis was obtained by CT-guided transthoracic biopsy or intraoperative frozen section. Endobronchial ultrasound (EBUS) biopsy was performed for the suspected lymph node: diameter greater than 10 mm in the short axis at CT scan (7) or standardized uptake value (SUV) max score greater than 2.0 at 18FDG-PET/CT (8). Negative histologic biopsies on suspected lymph nodes were considered cN0. Invasive lymph node staging was executed if the tissue from the endobronchial biopsy was inadequate for the histological diagnosis. The choice between mediastinoscopy and thoracoscopy was guided by lymph node position.

All patients underwent lobectomy with hilar and mediastinal lymphadenectomy through thoracotomy (posterior or anterolateral) or video-assisted thoracoscopic surgery (VATS).

Pleural lavage cytology was performed in all patients to detect those with "uncertain resection" and could focalize the attention on R-u for metastases in the highest mediastinal lymph node. Systematic nodal dissection was carried out in all patients sampling at least three mediastinal lymph node stations (always including station 7) (9). If the lymphadenectomy did not fulfill the criteria of systematic nodal dissection was considered sampling.

Whenever possible, lymph nodes were resected *en bloc* with the surrounding fat. If a lymph node was fragmented, all parts were considered as the same node station for the histological analysis. The number of resected lymph nodes was evaluated in every patient as the sum of lymph nodes located within the resected lobe and the others resected during lymphadenectomy. If lymph nodes were fragmented, each fragment was counted as another lymph node.

The pathological classification was based on the 2015 World Health Organization Classification of Lung Cancer and pathological staging was based on the 8th edition of the lung cancer TNM (Tumor Node Metastases) (10, 11).

R classification

According to the new category of resection proposed by IASLC (4), the cohort of patients was reassigned to the R-u category if they met at least one of the following criteria: lymphadenectomy less rigorous than systematic, metastases on the highest mediastinal lymph node resected, pleural lavage cytology positive, or carcinoma *in situ* in the bronchial margin. We included only systematic lymph node dissection in our population to avoid selection bias.

To focus attention on the role of metastasis in the highest mediastinal lymph node, patients with positive pleural lavage cytology or carcinoma *in situ* on the bronchial margin were excluded from the R-u group. Finally, the R-u category was composed of only patients with positive higher mediastinal nodes.

Statistical analysis

Statistical data analysis was conducted using the SPSS Statistics program version 26.0 (IBM Corp., Armonk, NY, United States). Student's T test was used for continuous variables and Pearson's chi-squared test for discontinuous variables. The threshold of significance was set at *p*-value = 0.050. The major outcomes for

survival were overall survival (OS) and disease-free survival (DFS)). OS was calculated as the time from surgery to death or last followup. DFS was defined from surgery to the evidence of relapse or metastasis. Survival was graphically represented with Kaplan-Meier curves. Independent prognostic factors for OS and DFS were then evaluated with a Cox proportional hazard regression model. Univariate analysis and multivariate analysis, using the backward stepwise method, were carried out with the variables that influenced the various survivals.

Results

We selected 550 patients with clinical N0 lung cancer. The baseline characteristics are presented in Table 1. The mean age was 69.70 years (SD 8.2), 343 patients (62.4%) were male and 454 (82.5%) were current or past smokers. The patient's distribution for pT and pN classifications were as follows: pT1 296 (53.8%), pT2 174 (31.6%), pT3 58 (10.6%), and pT4 22 (4.0%); pN0 426 (77.5%), pN1 56 (10.2%), and pN2 68 (12.3%). The pN2 classification was divided into subgroups: pN2a2 39 (57.4%); pN2a1, or skip metastases, 15 (22.1%); and pN2b 14 (20.6%). The most frequent histology was adenocarcinoma (442 patients, 80.4%). VATS was performed in 385 patients (70.0%). The mean number of resected lymph nodes was 19.50 (SD 13.1), while the mean number of lymph node ratio was 22.60 (SD 17.0). The right upper lobe was the most frequently affected lobe (36.4%) while the right middle lobe was the less affected one (3.6%). Regarding the R classification in the whole population, 31 patients (5.6%) were R-u while the remaining 519 (94.4%) were R0.

The association between R classification and clinical variables in the pN2 group is displayed in **Table 2**. The lymph node ratio (LNR) was evaluated as the ratio between positive lymph nodes and all resected lymph nodes. The incidence of metastases in the highest mediastinal lymph node was related to the pN2 subgroups (p < 0.001). No relation was found for pT classification (p-value = 0.60), histology (p-value = 0.94), number of resected lymph nodes (p-value = 0.31), lymph node ratio (pvalue = 0.18), affected lobe (p-value = 0.42), and tumor diameter (p-value = 0.62).

Table 3 shows the topographic distribution of lymph node metastasis for each affected lobe. In the right upper lobe, station 2 was the most frequent highest positive lymph node station (53.8%), while station 4 was the most frequent (100%) for the right middle lobe. In the right lower lobe, the highest positive station was found in station 7 (50.0%). Station 4 was the most common (50.0%) for the left upper lobe. In the left lower lobe, station 5 and station 7 were equally common (50.0%).

The median follow-up time was 33.9 months (SD 14.8). Postoperative survival analysis in patients with N2 disease, comparing R0 and R-u resections, is shown in **Table 4**. Kaplan-Meier curves are illustrated in **Figure 1**. The recurrence rate was 29.7% (11/37) in the R0 group, while in the R-u group it was 71.0% (22/31); 3-year DFS was 69.0% (mean time to relapse of 15.5 ± 7) and 20.0% (mean time to relapse of 9.9 ± 6.6), respectively. The mortality rate was 18.9% (7/37) in the R0

group, while in the R-u group it was 51.6% (16/31); 3-years OS was 78.0% (mean time to relapse of 23.1 ± 6 .) and 40.0% (mean time to relapse of 12.7 ± 8.2), respectively.

The univariate analysis for DFS and OS, in the N2 population, included the variable listed in Table 5. The R-u variable showed a

TABLE 1 Clinical and pathological characteristics of the cohort population.

Variables	Total
Age	69.7 (SD 8.2)
Sex	
Male	343 (62.4%)
Female	207 (34.3%)
Smoke habit	
Non-smoker	95 (17.3%)
Smoker	454 (82.5%)
	101 (02.070)
pT	206 (52.89/)
1 2	296 (53.8%)
3	174 (31.6%) 58 (10.6%)
4	22 (4.0%)
	22 (4.070)
pN	
0	426 (77.5%)
1	56 (10.2%)
2	68 (12.3%)
pN2 subgroups	
2 a2	39 (57.4%)
2 a1	15 (22.1%)
2 b	14 (20.6%)
Histology	
Adenocarcinoma	442 (80.4%)
Squamous cell carcinoma	108 (19.6%)
Open	385 (70.0%)
VATS	165 (30.0%)
No. lymph nodes	19.5 (SD 13.1)
Lymph node ratio	22.6 (SD 17.0)
Lobe	
RUL	200 (36.4%)
RML	20 (3.6%)
RLL	106 (19.3%)
LUL	136 (24.7%)
LLL	88 (16.0%)
Tumor diameter at CT	27.9 (SD 17.0)
SUVmax tumor	
< 5	265 (48.2%)
> 5	285 (51.8%)
Lymph node diameter at CT	
<1 cm	494 (89.8%)
>1 cm	56 (10.2%)
SUVmax mediastinal lymph node	S
<2	506 (92.0%)
>2	44 (8.0%)
R classification	
R-u	31 (5.6%)
R0	519 (94.4%)
	· · ·

CT, computed tomography; LLL, left lower lobe; LUL, left upper lobe; RML, right middle lobe; RLL, right lower lobe; RUL, right upper lobe; VATS, video-assisted thoracic surgery; SD, standard deviation; SUV, standardize.

Variables	Total	R0 (n, 37)	R-u (<i>n</i> , 31)	<i>p</i> -value
Age	69.7 (SD 8.2)	68.1 (SD 7.9)	73.0 (SD 6.7)	0.71
Sex				0.52
Male	41 (60.3%)	21 (56.8%)	20 (64.5%)	
Female	27 (39.7%)	16 (43.2%)	11 (35.5%)	
Smoke habits				0.52
Non-smoker	11 (16.2%)	5 (13.5%)	6 (19.4%)	
Smoker	57 (83.8%)	52 (86.5%)	25 (80.6%)	
рТ				0.6
1	26 (38.2%)	13 (35.1%)	13 (41.9%)	
2	34 (50%)	20 (54.1%)	14 (45.2%)	
3	7 (10.3%)	4 (10.8%)	3 (9.7%)	
4	1 (1.5%)	0 (0.0%)	1 (3.2%)	
pN subgroups				<0.001
2a2	39 (57.4%)	30 (81.1%)	9 (29.0%)	
2a1	15 (22.0%)	2 (5.4%)	13 (42.0%)	
2b	14 (20.6%)	5 (13.5%)	9 (29.0%)	
Histology				0.94
Adenocarcinoma	59 (86.8%)	32 (86.5%)	27 (87.1%)	
Squamous cell carcinoma	9 (13.2%)	5 (13.5%)	4 (12.9%)	
Open	16 (23.5%)	6 (16.2%)	10 (32.3%)	0.12
VATS	52 (76.5%)	31 (83.8%)	21 (67.7%)	
No. lymph nodes	19.5 (SD	21.5 (SD	19.1 (SD	0.31
	13.1)	12.3)	10.6)	
Lymph node ratio	22.6 (SD 17.0)	21.5 (SD 12.4)	24.1 (SD 15.3)	0.18
Lobe				0.42
RUL	24 (35.3%)	11 (29.7%)	13 (41.9%)	
RML	4 (5.9%)	2 (5.4%)	2 (6.5%)	
RLL	17 (25.0%)	9 (24.3%)	8 (25.8%)	
LUL	16 (23.5%)	12 (32.4%)	4 (12.9%)	
LLL	7 (10.3%)	3 (8.1%)	4 (12.9%)	
Tumor diameter at CT	27.9 (SD	26.4 (SD	27.2 (SD	0.62
	17.0)	9.3)	12.6)	0.02
SUVmax tumor			,	0.12
< 5	5 (7.4%)	1 (2.7%)	4 (12.9%)	
> 5	63 (92.6%)	36 (97.3%)	27 (87.1%)	
Lymph node diameter at CT				0.12
<1 cm	52 (76.5%)	31 (83.8%)	21 (67.7%)	
>1 cm	16 (23.5%)	6 (16.2%)	10 (32.3%)	
SUVmax mediastinal lymph nodes				0.31
<2	48 (70.6%)	28 (75.7%)	20 (64.5%)	
>2	20 (29.4%)	9 (24.3%)	20 (84.5%)	
24	20 (29.4%)	9 (24.3%)	11 (35.5%)	

TABLE 2 Association between R classification and clinical variables in the pN2 group.

CT, computed tomography; LLL, left lower lobe; LUL, left upper lobe; RML, right middle lobe; RLL, right lower lobe; RUL, right upper lobe; VATS, video-assisted thoracic surgery; SD, standard deviation; SUV, standardize uptake value. Bold indicate statistical significative value.

tendency to be a significant prognostic factor. The hazard ratio (HR) for DFS and OS of the R-u group was higher if compared with the R0 group [DFS: HR 4.6 (95% CI 2.2–9.6), *p*-value < 0.001; OS: HR 4.5 (95% CI 1.8–10.9), *p*-value < 0.001]. The multivariable analysis was evaluated using variables with a significant *p*-value at univariate analyses (Table 6). R-us remained a significant prognostic factor for DFS and OS [DFS: HR 3.2 (95% CI 1.4–7.4), *p*-value = 0.008; OS: HR 2.0 (95% CI 0.7–6.1), *p*-value < 0.001].

TABLE 3 Topographic	distribution	of	lymph	node	metastasis	for	each
affected lobe.							

Positive stations	RUL	RML	RLL	LUL	LLL
2	7 (53.8%)	0 (0.0%)	1 (12.5%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)
4	6 (46.2%)	2 (100%)	3 (37.5%)	2 (50%)	0 (0.0%)
5	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	1 (25.0%)	2 (50.0%)
6	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	1 (25.0%)	0 (0.0%)
7	0 (0.0%)	0 (0.0%)	4 (50.0%)	0 (0.0%)	2 (50.0%)
8	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)
9	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)	0 (0.0%)
Total	13	2	8	4	4

LLL, left lower lobe; LUL, left upper lobe; RML, right middle lobe; RLL, right lower lobe; RUL, right upper lobe.

Bold indicate statistical significative value.

The univariate analysis was also carried out in the R-u group (Table 7). We consider lymph node macro-metastases when the metastatic part is bigger than 2 mm. Variables that showed a tendency to be significant prognostic factors were pT [OS: HR 1.9 (95% CI 1.1-3.6), p-value = 0.02], pN2 subgroups [DFS: HR 1.7 (95% CI 0.9-2.9), p-value = 0.04; OS: HR 1.9 (95% CI 1.0-3.9), *p*-value = 0.03], number of resected lymph nodes [DFS: HR 0.9 (95% CI 0.9–1.0), *p*-value = 0.03], lymph node ratio [DFS: HR 1.0 (95% CI 1.0-1.0), p-value = 0.04], number of the positive lymph node in the higher station [DFS: HR 0.4 (95% CI 0.2-1.1), p-value = 0.03], macro-metastases [DFS: HR 30.5 (95% CI 3.9-240.0), p-value < 0.001; OS: HR 3.9 (95% CI 1.1-14.0), p-value = 0.01], and tumor diameter at CT scan [DFS: HR 1.0 (95% CI 1.0–1.1), p-value = 0.02]. In multivariable analysis, evaluated using the variables that had a significant p-value at univariate analyses, variables that confirmed to be significant prognostic factors were pT [OS: HR 1.9 (95% CI 0.9-3.7), p-value = 0.04] and macro-metastases (DFS: HR 28.8 (95% CI 3.5-239.5), p-value = 0.002; OS: HR 3.5 (95% CI 0.9-12.6), *p*-value = 0.05] (Table 8).

Discussion

It is known that the diffusion of metastatic cells through the lymphatic pathway generally follows a specific pattern: intrapulmonary nodes, hilar nodes (N1), mediastinal nodes (N2) in the caudal-cranial direction, final to the supraclavicular (N3) nodes and distant organs (12). As previous studies evaluated, the pN2 groups are heterogeneous with regard to prognosis. The difference could come from the number of involved lymph nodes and stations and the specific patterns of lymphatic spread (13, 14).

At the time of surgery, the highest mediastinal lymph node resected represents the margin of cancer dissemination. Therefore, a metastasis in this station could be considered as a positive margin. The rationale lies in the possibility of cranial lymph node involvement or distant micro-metastases. Thereby, the involvement of cervical nodes or a more extensive mediastinal involvement may be underestimated. The finding of metastasis in the highest mediastinal lymph node dissected might be an important parameter to differentiate this subgroup of patients with a poor prognosis.

TARIE 4	Survival	analysis i	natients	with N2	disease	comparing	RO	and R-u resections.
TADLE 4	Survivat	anatysis i	i patients	WILLINZ	uisease	companing	ĸυ	and K-d resections.

Group	N	Recurrence	3-year DFS	Mean time to relapse (Months ± SD)	Mortality	3-year-OS	Mean time to death (months \pm SD)
R0	37	11 (29.7%)	69.0%	15.5 ± 7.1	7 (18.9%)	78.0%	23.1 ± 6.1
R-u	31	22 (71.0%)	20.0%	9.9 ± 6.6	16 (51.6%)	40.0%	12.7 ± 8.2

DFS, disease-free survival; OS, overall survival; SD, standard deviation.



Previous studies investigated the difference in prognosis between complete and uncertain resection. In the study by Zheng et al., R0 and R-u 5-year survival rate and median survival time were 29% and 36.48 months vs. 13% and 24.43 months,

Univariate analysis	DFS		OS	
	HR (95% Cl)	<i>p-</i> value	HR (95% Cl)	<i>p-</i> value
Age	1.1 (1.0-1.1)	0.04	1.0 (1.0-1.5)	0.02
Sex	0.9 (0.5-1.9)	0.83	0.6 (0.2–1.4)	0.24
Smoke	0.4 (0.2-0.9)	0.06	0.9 (0.3-2.9)	0.96
рТ	1.8 (1.2-2.9)	0.02	2.3 (1.3-4.0)	0.005
pN2 subgroups	1.9 (1.3-2.8)	0.001	1.9 (1.2-3.0)	0.006
Histology	1.5 (0.6-3.6)	0.39	1.9 (0.7–5.1)	0.20
Open vs. VATS	1.9 (0.9-3.9)	0.09	1.5 (0.6-3.5)	0.41
No. lymph nodes	0.9 (0.9-1.0)	0.12	0.9 (0.9-1.0)	0.75
Lymph node ratio	1.0 (1.0-1.0)	<0.001	1.0 (0.9–1.0)	0.06
Lobe	1.1 (0.8-1.4)	0.54	0.9 (0.7-1.3)	0.91
Tumor diameter at CT	1.0 (1.0-1.1)	0.01	1.0 (0.9-1.1)	0.07
SUVmax tumor	0.3 (0.1-0.9)	0.02	0.5 (0.2-1.7)	0.26
Lymph node diameter at CT	1.4 (0.7-2.9)	0.40	1.1 (0.5-2.9)	0.79
SUVmax mediastinal lymph nodes	0.8 (0.4–1.7)	0.52	0.6 (0.2–1.6)	0.31
R classification	4.6 (2.2-9.6)	<0.001	4.5 (1.8- 10.9)	<0.001

TABLE 5 The univariate analysis for DFS and OS in the N2 population.

CI, confidence interval; CT, computed tomography; DFS, disease-free survival; HR, hazard ratio; OS, overall survival; VATS, video-assisted thoracic surgery; SUV, standardize uptake value.

Bold indicate statistical significative value.

respectively (p < 0.0001) (6). Osarogiagbon et al. found similar results: mean OS in R0 was 62 months, while in R-u it was 32 months (p-value < 0.0001) (15). In the literature, few studies paid attention to the prognostic impact of the highest mediastinal lymph node metastases and, as previously said, the definition of HMLN varied among studies. Gagliasso et al. used the IASLC definition of HMLN, so they found a better 5-year survival rate compared to less rigorous lymph node evaluation and carcinoma *in situ* in the bronchial margin (28.8% vs. 44.2% and 40.0%, respectively) (16).

Ren et al., following the IASLC definition, considered being HMLN positive as an independent risk factor for DFS and OS: among patients with N2 metastases, those with positive HMLN

TABLE 6 The multivariate analysis for DFS and OS in the N2 population.

Multivariate	DFS		OS		
analysis	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	
Age	1.0 (0.9–1.1)	0.75	1.1 (0.9–1.1)	0.05	
рТ	1.5 (0.9-2.5)	0.13	2.0 (1.2-3.5)	0.008	
pN2 subgroups	1.4 (0.9-2.4)	0.16	2.1 (1.2-3.7)	0.007	
Lymph node ratio	1.0 (1.0-1.0)	0.03		_	
Tumour diameter at CT	1.0 (0.9–1.1)	0.19	_	_	
SUVmax tumor	0.4 (0.1-1.0)	0.06	_	_	
R classification	3.2 (1.4-7.4)	0.008	2.0 (0.7-6.1)	0.002	

CI, confidence interval; CT, computed tomography; DFS, disease-free survival; HR, hazard ratio; OS, overall survival; SUV, standardize uptake value. Bold indicate statistical significative value. TABLE 7 The univariate analysis for DFS and OS in the R-u group.

Univariate	DFS		OS		
analysis	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	
Age	1.0 (0.9–1.1)	0.97	0.6 (0.2–1.8)	0.39	
Sex	0.9 (0.3-2.6)	0.9	1.0 (0.9–1.1)	0.31	
Smoke	0.9 (0.3-2.9)	0.96	1.4 (0.4-4.9)	0.6	
рТ	1.5 (0.9–2.6)	0.1	1.9 (1.1-3.6)	0.02	
pN2 subgroups	1.7 (0.9–2.9)	0.04	1.9 (1.0-3.9)	0.03	
Histology	0.8 (0.2–2.7)	0.72	1.8 (0.5-6.3)	0.35	
Open vs. VATS	1.3 (0.5-3.1)	0.57	1.1 (0.4–2.9)	0.9	
No. lymph nodes	0.9 (0.9-1.0)	0.03	0.9 (0.9-1.0)	0.61	
Lymph node ratio	1.0 (1.0-1.0)	0.04	1.0 (0.9–1.0)	0.57	
No. lymph nodes higher station	1.1 (0.8–1.4)	0.64	1.2 (0.9–1.6)	0.12	
Lymph node ratio higher station	0.9 (0.9–1.0)	0.15	1.6 (1.0–2.5)	0.35	
No. positive lymph node higher station	0.4 (0.2–1.1)	0.03	1.2 (0.4–3.1)	0.78	
Macro-metastases	30.5 (3.9-240.0)	<0.001	3.9 (1.1-14.0)	0.01	
Lobe	1.1 (0.8–1.4)	0.53	1.1 (0.8–1.5)	0.56	
Tumour diameter at CT	1.0 (1.0-1.1)	0.02	3.1 (0.7-13.7)	0.08	
SUVmax tumor	0.5 (0.2–1.7)	0.28	0.7 (0.2-2.5)	0.6	
Lymph node diameter at CT	1.2 (0.5–2.9)	0.64	0.8 (0.3–2.3)	0.68	
SUVmax mediastinal lymph nodes	0.7 (0.3-1.8)	0.49	0.5 (0.2–1.6)	0.21	

CI, confidence interval; CT, computed tomography; DFS, disease-free survival; HR: hazard ratio; OS, overall survival; VATS, video-assisted thoracic surgery; SUV, standardize uptake value.

Bold indicate statistical significative value.

had significantly worse survival compared to R0 (DFS: 36 vs. 44 months, p < 0.001; OS: 50 vs. 59 months, p < 0.001) (17).

Sakao et al. defined HMLN as nodes lying above a horizontal line at the upper rim of the left innominate vein. They found that, in patients with advanced N2 disease, patients with positive HMLN had a 5-year survival rate of 21.0% compared to 52.0% of negative HMLN. Furthermore, patients with negative HMLN, even if they have multilevel N2 status, positive cN status, or T2–3 tumor status, had a better prognosis (18).

Two studies found no prognostic difference regarding survival between complete and incomplete resection. Both studies used a stricter definition of HMLN: for the right side they considered 2R, and for the left side 4l, 5, or 6. In these studies, the metastasis on HMLN did not show survival differences in completely resected N2 NSCLC (19, 20).

The results of our study support the idea that the presence of metastases in the highest mediastinal lymph node among those resected is a negative prognostic factor for DFS and OS. R-u had a higher recurrence and mortality rate compared to R0.

This study has some limitations. First, the retrospective nature of the study and the small cohort of patients may have affected the validity of the study. The category of R-u is wide; we focused only on the metastases on the highest mediastinal lymph nodes. Other studies should be done to compare the prognostic value of these subgroups and to evaluate the necessity of a specific adjuvant therapy. Future prospective for developing a preoperative TABLE 8 The multivariate analysis for DFS and OS in the R-u group.

Multivariate	DFS		OS		
analysis	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	HR (95% CI)	<i>p</i> -value	
рТ		_	1.9 (0.9-3.7)	0.04	
pN2 subgroups	1.2 (0.6–2.6)	0.66	1.8 (0.8-3.7)	0.14	
No. lymph nodes	0.9 (0.9-1.0)	0.09	_	_	
Lymph node ratio	1.0 (0.9–1.0)	0.69	_	_	
No. positive lymph node higher station	0.5 (0.2–1.4)	0.16	_	_	
Macro-metastases	28.8 (3.5-239.5)	0.002	3.5 (0.9-12.6)	0.05	
Tumour diameter at CT	1.0 (0.9–1.1)	0.8	_	_	

CI, confidence interval; CT, computed tomography; DFS, disease-free survival; HR, hazard ratio; OS, overall survival.

Bold indicate statistical significative value.

evaluation of the lymphatic pathway and the sentinel node might be useful (21). So far, we suggest a systematic lymph node dissection for a better staging of the mediastinal lymph node status.

Conclusion

The group of pN2 is not homogeneous from a prognostic point of view. R classification proposed by IASLC showed a significant improvement in survival discrimination. R-u delineates the crossing area between complete resection (R0) and incomplete resection (R1 and R2). The R-u for the presence of metastasis in the HMLN removed seems to be an independent prognostic factor for mortality and recurrence. The definition of HMLN varied among studies, whereby standardization of the definition was needed. The finding of metastasis in the HMLN represents the margin of cancer dissemination at the time of surgery, so it could imply metastasis into the N3 node or distant metastasis.

Data availability statement

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

Ethics statement

Ethical review and approval was not required for the study on human participants in accordance with the local legislation and institutional requirements. The patients/participants provided their written informed consent to participate in this study.

Author contributions

VM, LF, PC, and VA contributed to the conception and design of the study. AP and FL organized the database. VM and AP performed the statistical analysis. VM, LF, and AP wrote the first draft of the manuscript. All authors contributed to the article and approved the submitted version.

Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

References

1. Postmus PE, Kerr KM, Oudkerk M, Senan S, Waller DA, Vansteenkiste J, et al. Early and locally advanced non-small-cell lung cancer (NSCLC): ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. *Ann Oncol.* (2017) 28 (suppl_4):iv1-21. doi: 10.1093/annonc/mdx222

2. Barnes H, See K, Barnett S, Manser R, et al. Surgery for limited-stage small-cell lung cancer. *Cochrane Database Syst Rev.* (2017) 4(4):CD011917. doi: 10.1002/ 14651858.CD011917.pub2

3. Hermanek P, Wittekind C. Residual tumor (R) classification and prognosis. Semin Surg Oncol. (1994) 10(1):12–20. doi: 10.1002/ssu.2980100105

4. Rami-Porta R, Wittekind C, Goldstraw P, et al. Complete resection in lung cancer surgery: proposed definition. *Lung Cancer*. (2005) 49(1):25–33. doi: 10.1016/j.lungcan. 2005.01.001

5. Edwards JG, Chansky K, Van Schil P, Nicholson AG, Boubia S, Brambilla E, et al. The IASLC lung cancer staging project: analysis of resection margin Status and proposals for residual tumor descriptors for non-small cell lung cancer. *J Thorac Oncol.* (2020) 15(3):344–59. doi: 10.1016/j.jtho.2019.10.019

6. Zheng H, Hu XF, Jiang GN, Gao W, Jiang S, Xie HK, et al. Define relative incomplete resection by highest mediastinal lymph node metastasis for non-small cell lung cancers: rationale based on prognosis analysis. *Lung Cancer*. (2011) 72(3):348–54. doi: 10.1016/j.lungcan.2010.10.003

7. Kirmani BH, Volpi S, Aresu G, Peryt A, Win T, Coonar AS, et al. Long term and disease-free survival following surgical resection of occult N2 lung cancer. *J Thorac Dis.* (2018) 10(8):4806–11. doi: 10.21037/jtd.2018.07.125

8. Miao H, Shaolei L, Nan L, Yumei L, Shanyuan Z, Fangliang L, et al. Occult mediastinal lymph node metastasis in FDG-PET/CT node-negative lung adenocarcinoma patients: risk factors and histopathological study. *Thorac Cancer*. (2019) 10(6):1453-60. doi: 10.1111/1759-7714.13093

9. Lardinois D, De Leyn P, Van Schil P, Porta RR, Waller D, Passlick B, et al. ESTS guidelines for intraoperative lymph node staging in non-small cell lung cancer. *Eur J Cardiothorac Surg.* (2006) 30(5):787–92. doi: 10.1016/j.ejcts.2006.08.008

10. Travis WD, Asamura H, Bankier AA, Beasley MB, Detterbeck F, Flieder DB, et al. The IASLC lung cancer staging project: proposals for coding T categories for subsolid nodules and assessment of tumor size in part-solid tumors in the forthcoming eighth edition of the TNM classification of lung cancer. J Thorac Oncol. (2016) 11(8):1204–23. doi: 10.1016/j.jtho.2016.03.025

11. Brierley JD, Gospodarowicz MK, Ch W. UICC TNM classification of malignant tumours. 8th ed. Oxford: Wiley-Blackwell (2017). p. 10–1.

Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

12. Topol M, Masłoń A. Some variations in lymphatic drainage of selected bronchopulmonary segments in human lungs. *Ann Anat.* (2009) 191(6):568-74. doi: 10.1016/j.aanat.2009.08.008

13. Casali C, Stefani A, Natali P, Rossi G, Morandi U, et al. Prognostic factors in surgically resected N2 non-small cell lung cancer: the importance of patterns of mediastinal lymph nodes metastases. *Eur J Cardiothorac Surg.* (2005) 28(1):33–8. doi: 10.1016/j.ejcts.2005.03.016

14. Marziali V, Frasca L, Ambrogi V. Non-lobe specific metastases in occult N2 after lobectomy for clinical N0 non-small cell lung cancer. *Int J Can Med.* (2022) 6 (2):58–68.

15. Osarogiagbon RU, Faris NR, Stevens W, Fehnel C, Houston-Harris C, Ojeabulu P, et al. Beyond margin status: population-based validation of the proposed international association for the study of lung cancer residual tumor classification recategorization. *J Thorac Oncol.* (2020) 15(3):371–82. doi: 10.1016/j. jtho.2019.11.009

16. Gagliasso M, Migliaretti G, Ardissone F. Assessing the prognostic impact of the international association for the study of lung cancer proposed definitions of complete, uncertain, and incomplete resection in non-small cell lung cancer surgery. *Lung Cancer*. (2017) 111:124–30. doi: 10.1016/j.lungcan.2017.07.013

17. Ren Y, She Y, Tang H, Deng J, Jiang G, Wu C, et al. Prognostic evaluation of the proposed residual tumor classification in a Chinese non-small cell lung cancer population. *J Surg Oncol.* (2022) 125(6):1061–70. doi: 10.1002/jso.26810

18. Sakao Y, Miyamoto H, Yamazaki A, Oh T, Fukai R, Shiomi K, et al. Prognostic significance of metastasis to the highest mediastinal lymph node in nonsmall cell lung cancer. *Ann Thorac Surg.* (2006) 81(1):292–7. doi: 10.1016/j. athoracsur.2005.06.077

19. Park SY, Byun GE, Lee CY, Lee JG, Kim DJ, Paik HC, et al. Clinical implications of uncertain resection in scenarios of metastasis of the highest or most distant mediastinal lymph node station following surgical treatment of non-small-cell lung cancer. *Lung Cancer*. (2019) 138:1–5. doi: 10.1016/j.lungcan.2019.09. 018

20. Wang SD, Liu GW, Li X, Sui XZ, Yang F, Wang J, et al. Propensity-matched analysis of clinical relevance of the highest mediastinal lymph node metastasis. *Ann Thorac Surg.* (2021) 111(1):277–82. doi: 10.1016/j.athoracsur.2020.05.027

21. Marziali V, Frasca L, Longo F, Vega R, Crucitti P. The wide range of uses of indocyanine green in thoracic surgery: state of art. J Surg. (2022) 7:1529. doi: 10. 29011/2575-9760.001529